
 2023، 333-312 ص )العلوم الانسانية والاجتماعية(، 1، العدد: 26لرلة جامعة دىوك، المجلد: 
 

 
213 

  0202 – 0202الاتجاهات الدكانية لحجم السكان ونموهم في محافظة دهوك 
 

  نشوان شكري عبد الله و چنار لزسن حسن
 العراق-كوردستان اقليم دىوك، جامعة الانسانية، العلوم كلية ،ةالجغرافي قسم

 

 (0202، باطش 01،  تاريخ القبول بالنشر:0200 ،تشرين الثاني 00 )تاريخ استلام البحث:
 

 الخلاصة
ظروف غير طبيعية؛ مما التي مرت ب، بيان تطور الحجم الكلي للسكان ونموهم خلال سنوات فترة الدراسة في محافظة دهوك إلىتهدف الدراسة 

لثلاث الأولى على رئيسية: ركزت المحاور ا سهمت في تغيرات جوهرية كبيرة في تطور السكان حجماً ونمواً، وقد تكونت الدراسة من خمسة محاورأ
معا الحجم الحقيقي للسكان في منطقة  جئين خلال سنوات فترة الدراسة، لتشكللاساسي للسكان، حجم النازحين، حجم البيان تطور الحجم الأ

ة. وقد توصلت قضية المحافظونموهم على مستوى أ خيران على طبيعة التوزيع الدكاني لحجم السكان والدهاجرينا ركز المحوران الأالدراسة. فيم
، كما 0202نسمة عام  0210702 إلىليرتفع  0292نسمة عام  9091121بلغ  قد ن عدد السكان الكلي في محافظة دهوكإلى أالدراسة 

 . 0202% منهم خلال عام 02.3%.خلال هذه الفترة، وشكل اللاجئون والنازحون نسبة 3.0بلغ معدل النمو 
 
 
 

 الدقدمة
 

سواء كانت خلال فتًة معينة التغير في حجم السكان 
ثل ىذا التغير تموي النمو.يطلق عليو و النقصان بالزيادة أ

عد معرفة توالذجرة، و الولادات والوفيات  بالفعاليات الثلاث:
مور من الأ مىسكان في منطقة ما وكيفية تطور ندو حجم ال

ذ يعتمد ، إجغرافية السكاندراسات في  نذية الكبيرةات الأذ
. لدستقبليةالحالية واوالفعاليات نشاطات لل التخطيط اعليه

ونشثل حجم السكان الدقياس الرئيسي بعد الدساحة في قياس 
ىذه الدراسة في لزافظة  ذا الدنطلق برزتومن ى .حجم الدناطق

غياب  الدقيقة بسبب البيانات السكانية إلى تفتقد التي ،دىوك
 إلى ساساً تهدف الدراسة أ .السكاني منذ فتًة طويلة التعداد

بيان طبيعة التغير الحاصل في سكان المحافظة حجماً وندواً 
براز دور حركات كيز عل  إخلال سنوات فتًة الدراسة مع التً 

 والنزوح في ذلك، وتباين كل ذلك مكانيا. اللجوء 
لى خمسة لزاور رئيسية، ركزت تم تقسيم مواضيع الدراسة إ

المحاور الثلاثة الاولى عل  تحليل طبيعة التغير في حجم السكان 
الكلي في المحافظة وحجم حركتي الذجرة والنزوح في المحافظة 
زمانياً ومكانياً، فيما ركز المحور الرابع عل  بيان طبيعة التوزيع 

ظة. الدكاني لحجم السكان وندوىم عل  مستوى أقضية المحاف
وجاء المحور الخامس ليلقي الضوء تحديداً عل  طبيعة التوزيع 
النسبي للسكان والدهاجرين بغية معرفة دور الأخير في التغيرات 

تمثلت منطقة  السكانية الأخيرة خلال سنوات فتًة الدراسة.
 الدراسة بمحافظة دىوك 

والجدير بالذكر أن العقبة الرئيسية التي واجهت خطوات 
الدراسة كانت متعلقة بغياب البيانات السكانية  إجراء ىذه

الدنظمة في ظل غياب نتائج التعدادات السكانية التي تعطلت 
لظروف ومشاكل سياسية عدة، واستنتجت الدراسة أن تغيرا  
كبيرا قد حصل لحجم السكان وندوىم في لزافظة دىوك، وجل 
 التغير كان ناتجا بسبب تيارات الذجرة والنزوح خصوصا بعد

 .4102عام 
مشكلة الدراسة في حدوث تغير تمثلت  :مشكلة الدراسة

في منطقة الدراسة في ظل وندوىم غير طبيعي في حجم السكان 
والنزوح خلال فتًة اللجوء تعرضها لتيارات غير مألوفة من 

الدراسة، وكان التغير من القوة خارج السياقات الطبيعية بحيث 
ت بظلالذا عل  تعميق حالة فألق ،غيرت من التوليفة الدعتادة

جهة والفعاليات  تجذر أصلا بين السكان منالداللاتوازن 

https://doi.org/10.26682/hjuod.2023.26.1.22
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والخدمات والنشاطات الاقتصادية من جهة ثانية، من واقع 
 شواىد العلاقة بينهما ضمن سلسلة تارنسية.

بغية الولوج في حيثيات الدشكلة وتفرعاتها فرضية البحث:
ا أن جل التغير تنطلق الدراسة من فرضية رئيسية مفادى
ان بتاثير تيارات الحاصل في طبيعة السكان )حجماً وندواً( ك

 الذجرة والنزوح.
اتبعت الدراسة أسس الدنهج الاستقرائي مع  منهج البحث:

 اتباع أسلوبي الوصف والتحليل في الدفارقات والدقاربات. 
تمثلت حدود منطقة الدراسة بمحافظة دىوك  حدود البحث:

دولة نزدىا من الشمال رب اقليم كوردستان، شمال غالواقعة 
والجنوب الشرقي لزافظة اربيل، ومن  من الشرقتركيا، و 

الجنوب والجنوب الغربي لزافظة نينوى، كما تشكل جزا من 

بين دائرتي  وفلكياً جهة الغرب الحدود مع الجمهورية السورية. 
شمالاً، وخطي   25° 32´ 32 ̋ و  24° 11´ 24 عرض
 امتدتشرقا.  22° 16´  22 ̋ و 23° 31´ 23 ̋ طول

 .3131 – 3111عاما للفتًة  11الحدود الزمنية للدراسة 
 

في محافظة )دون الدهاجرين( تطور حجم السكان  ولا:أ
 *0202 – 0292دهوك 

 

نات معدلة ىي بيا 4101انات السكان في عام  ن بيإ
 ، بينما4112عام  جري فيألنتائج الحصر والتًقيم الذي 

معدلات ندو اعتمادا عل  السنوات ىي تقديرات  ةقيت ببيانا
ومن الجدول  المحافظة، الجهات الرسمية فيعليها  تعتمد، اثابتة
نشكن ملاحظة ما يلي: (0)

 
 4141 - 4101 قضيةحسب الأفي لزافظة دىوك )دون الدهاجرين( السكان  تطور حجم :(9جدول )

 المحافظة بردرش شيخان ئاميدي ئاكري سميل زاخو دىوك ضاءالق

2010 319133 234868 159395 153729 98502 125948 120800 1212375 

2011 329996 242863 164820 158962 101855 130235 124912 1253643 

2012 340859 250857 170246 164195 105208 134522 129023 1294910 

2013 351924 259001 175772 169525 108623 138889 133212 1336946 

2014 363172 267279 181390 174943 112095 143328 137470 1379677 

2015 374606 275694 187102 180451 115624 147840 141798 1423115 

2016 386210 284234 192897 186041 119206 152420 146190 1467198 

2017 397966 292886 198769 191704 122834 157059 150640 1511858 

2018 409854 301635 204706 197431 126504 161751 155140 1557021 

2019 421858 310470 210702 203217 130209 166484 159684 1602624 

2020 433964 319379 216748 209049 133945 171262 164266 1648613 

%2020 26.3 19.4 13.1 12.7 8.1 10.4 10.0 100 

 ، قسم السكان، بيانات غير منشورة.4141حكومة إقليم كوردستان العراق، وزارة التخطيط، الذيئة العليا للإحصاء، مديرية إحصاء دىوك،  الدصدر:
و نسمة أ 232434لقة قدرىا بزيادة مط، 4141عام  1648613  إلى، وارتفع 4101نسمة عام  1212375بلغ حجم السكان في لزافظة دىوك   .0

 نسمة. 23242 نحو بزيادة سنوية قدرىا 
بزيادة مطلقة قدرىا ، 4141نسمة عام  433964 إلىوارتفع  4101نسمة عام  319133ذ بلغ ، إسكان المحافظة يتًكز في قضاء دىوك من الأكبر العدد .4

ن أي أ( 0شكل )ال ،4141عام % 42.3م سكان القضاء بالنسبة للمحافظة نسبة حج تنسمة، وقد بلغ 00243و بزيادة سنوية قدرىا نسمة أ 002430
 كزون في قضاء دىوك.تً كثر من ربع سكان المحافظة يأ
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 4141 لزافظة دىوك )دون اللاجئين والنازحين( حسب الأقضية عام التوزيع النسبي لحجم سكان (:9الشكل )

 (.0الجدول ) الدصدر:
 

يلي قضاء دىوك من حيث حجم السكان قضاء زاخو  .3
 %، وبلغ حجم السكان19.4ذ بلغت ، إبنسبة قريبة منها

 319379 إلىوارتفع  4101نسمة عام  234868 فيو
و نسمة أ 42500بزيادة مطلقة قدرىا  ،4141نسمة عام 

وك ن قضائي دىنسمة، يلاحظ أ 4250ة سنوية قدرىا دبزيا
% من لرموع 25كثر من وزاخو معا يستحوذان عل  نسبة أ

 سكان المحافظة. 
نسمة  159395يل من رتفع عدد السكان في قضاء سما .2

عل  ، و 4141نسمة عام  216748 إلى 4101عام 
 153729قضاء ئاكري من ارتفع حجم سكان  نفسو الدنوال

، 4141نسمة عام  209049 إلى 4101م نسمة عا
ن بالنسبة لمجمع ن نسبة مسانذة القضائين الدذكوريويلاحظ ا

اذ  ،لتوالي% عل  ا12.7% و 13.1سكان المحافظة بلغت 
كثر من ربع لرموع سكان المحافظة عام يسهمان معا بأ

في كل من  لحجم السكانالحال بالنسبة كذلك ،  4141
% 10.4 م كل منهما بنسبةهإذ يسقضائي شيخان وبردرش 

 .من لرموع سكان المحافظة % عل  التوالي10و 
جد في قضاء ئاميدي حيث بلغ السكان يو جم تركز لحقل أ .5

 إلىليصل  4101نسمة عام  98502 وسكانعدد 

، بزيادة مطلقة خلال الفتًة 4141نسمة عام  133945
 3522.3نسمة او بزيادة سنوية قدرىا  35223قدرىا 
قل نسبة من لرموع عل  أ ستحوذ القضاءذلك يبنسمة و 

تعقد  إلىيرجع ذلك  ،فقط %8.1 سكان المحافظة بواقع
 إلى 241بين  راضيهااذ يتًاوح ارتفاع أالدنطقة تضاريسيا 

كذلك قساوة  ،(0)فوق مستوى سطح البحر متً 4211
كثر من تعتبر منطقة جاذبة للسياحة أ فهيروف الدناخية، ظال

 البشري.  جذبها للاستيطان
 

 حجم النازحين في محافظة دهوك تطور ثانيا: 
0292 – 0202 

 

من  4102حداث قبل أ المحافظة إلىالنزوح حركة بدأت 
، بعد تردي الأوضاع المحافظات العراقية كافةو  شنگال قضاء
في السابق منذ سقوط النظام  وجنوبو في وسط العراقمنية الأ

 في المحافظة زحين، فقد بلغ لرموع النا4113عام  بغداد
 إلىارتفع عددىم ليصل و ، 4101نسمة عام  5532

 قدرىا بزيادة مطلقة 4141نسمة عام  322524
نسمة،  33210و بزيادة سنوية قدرىا نسمة أ 332101

نشكن ملاحظة ما يلي:( 1طة )ير والخ (4)ومن الجدول 
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 بردرش شيخان ئاميدي ئاكري سميل زاخو دهوك
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 4141 - 4101 الأقضيةحسب  حين في لزافظة دىوكالناز تطور حجم  :(0دول )ج
 المجموع بردرش  شيخان  ئاميدي ئاكري  سميل زاخو  دىوك  القضاء
2010 849 620 2193 517 78 281 994 5532 

2011 1724 967 3742 937 94 540 1796 9800 

2012 2396 1472 5474 1450 123 837 2457 14209 

2013 3388 2076 7315 2301 168 1195 3230 19673 

2014 50887 100534 185928 29890 20593 58966 35751 482549 

2015 45511 112694 194177 28679 22095 76041 35302 514499 

2016 78213 108073 190689 21049 16784 71143 37091 523042 

2017 50346 87617 165323 13228 9384 56005 25367 407270 

2018 47164 100239 157599 12566 7534 48097 12692 385891 

2019 50207 98098 151755 12109 7083 44486 13347 377085 

2020 51748 88960 132993 12102 6423 38977 13339 344542 

2020% 15.0 25.8 38.6 3.5 1.9 11.3 3.9 100 

 الدصدر: 
بيانات غير منشورة عن النازحين للسنوات قسم احوال الدعيشة، ، يط، الذيئة العليا للإحصاء، مديرية إحصاء دىوكحكومة إقليم كوردستان العراق، وزارة التخط -0
(4101 - 4102.) 

2- Kurdistan Region Government (KRG) Board Of Relief and Humanitarian Affairs B.R.H.A – Executive 

Directorate, IDPs and Refugees in Duhok Governorate Profile and General Information, 2016, pp 23 & 68. 

3- Kurdistan Region Government (KRG) Board Of Relief and Humanitarian Affairs B.R.H.A – Executive 

Directorate, IDPs and Refugees in Duhok Governorate  Profile and General Information, Annual report  2016, 

2017, p (14 & 42). 

-02ص ). جىْون في لزافظة دىوكلاالنازحون و الBRH( .4104 .)  –حكومة إقليم كوردستان العراق، لزافظة دىوك، ىيىْة الاغاثة و الشوْون الانسانية  -2
01.) 

5- Kurdistan Region Government (KRG) Board Of Relief and Humanitarian Affairs B.R.H.A – Executive 

Directorate, IDPs and Refugees in Duhok Governorate  Profile and General Information, Annual report, 2019, 

pp (15 – 16). 

 .4102(، بيانات غير منشورة B.R.H.Aداخلية، لزافظة دىوك، ىيىْة الشوْون الانسانية )حكومة إقليم كوردستان العراق، وزارة ال -2
4141داتا والدعلومات، الالعراق، لرلس الوزراء، وزارة الداخلية، لزافظة دىوك، مديرية الذجرة والدهجرين واستجابة الازمات، قسم  -إقليم كوردستان  -1
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 4141 – 4101تطور عدد النازحين في لزافظة دىوك حسب الأقضية  :(1الخريطة )

 (4لجدول )الدصدر: ا
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المحافظة خلال  إلىالدطردة لحجم وعدد النازحين الزيادة  -0
الفتًة حتى عام الفتًة الدبينة في الجدول خصوصا بين بداية 

بشكل طفيف  رقام تنخفض تدرنرياً ، ثم بدأت الأ4102
عودة جزء من  إلىحتى نهاية الفتًة والسبب في ذلك يعود 

 . بعد القضاء عل  تنظيم داعش الارىابي مناطقهم إلىزحين النا
نسمة  482549 في لزافظة دىوك بلغ عدد النازحين -4

قضية المحافظة داخل ، موزعين عل  أ4102عام 
في قضاء  وااستقر منهم كبر عدد أوخارجها،  *الدخيمات*
قضاء زاخو حيث بلغ  ليوينسمة،  185928 بواقعسيميل 
نسبة وقد بلغت ، انازح 100534 النازحين فيو عدد

 نحوالنازحين في القضائين الدذكورين خلال السنة الدذكورة 
يرجع ىذا التًكز في % من لرموع النازحين في المحافظة، 51

 فيهما. للنازحين لسيمات  01 وجود إلىقضائي سميل وزاخو 
حتى عام  4101من عام انخفض عدد النازحين بدأً  -3

بين  انازح 344542  إلى ازحنا 407270، من 4141

ير مناطق عدة من تنظيم العامين الدذكورين، وذلك بعد تحر 
 مناطقهم. إلىوعودة بعض النازحين  داعش الارىابي

ن موجودو  4141% من لرموع النازحين عام 25 نحو -2
% 25.8% و 38.6في كل من قضائي سميل وزاخو بنسب 

 في قضاء ئاميدي قل نسبة للنازحينأوجد بينما ي، عل  التوالي
 (.4% الشكل )4 نحو
 

 – 0292 في محافظة دهوك حجم اللاجئينتطور ثالثا: 
0202 

 

من  داخل لزافظة دىوك إلىالذجرة تيارات توافد تبدأت 
اذ بلغ عدد  ،4104عام  مع بدايةقليم كوردستان خارج إ

في لسيم  4104عام في نهاية  الاجئ 28790اللاجئين 
السياسية التي والظروف حداث ذلك عقب الأو ، 0دوميز

خلال السنوات ، ليزداد عددىم بشكل كبير توالت عل  سوريا
نشكن استخلاص ما ( 4طة )ير والخ( 3من الجدول ) ،حقةلاال

-يلي:
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 4141 - 4104 حسب الاقضية اللاجئين في لزافظة دىوكتطور حجم  :(0جدول )
 المحافظة بردرش  شيخان  ئاميدي ئاكري  سميل زاخو  دىوك  القضاء

 28790 ــ   ــ   ــ  ــ   28790  ــ   ــ  2012

2013* 13457 15394 60341 3046 3284 1509 4270 101301 

2014 10828 12070 63111 1831 2642 1082 5441 97005 

2015 8146 9080 41665 1430 1988 814 7105 70228 

2016 6275 9930 40459 1392 1488 773 7712 68029 

2017 3045 8150 42980 1770 1754 132 8417 66248 

2018 7944 9755 57517 1348 2064 736 9139 88503 

2019 6149 8922 51741 1264 2064 807 21592 92539 

2020 6149 8775 48863 1287 1698 901 12608 80281 

2020% 7.7 10.9 60.9 1.6 2.1 1.1 15.7 100 

 الدصدر: 
1- SALMAN, Mohamed, Assessment of the Situation of the Syrian Refugees in Kurdistan Region Iraq, 

Migration Policy Centre Research Report, 2012/15, MPC – Migration Policy Centre, 2012, p (1),Retrieved from 

Cadmus, European University Institute Research Repository. 

https://cadmus.eui.eu/bitstream/handle/1814/24837/MPC_RR2012-15.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

2- Untied Nation (UN), UNHCR, Syria Situation in IRAQ, Inter-agency, Weekly Update no. 52 Weekly Update 

no. 52, 22 October – 4 November 2013, P (2): 

https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/SyriaWeeklyUpdate22Oct-

4Nov2013UNHCRFINAL%5B1%5D.pdf 

3-  Untied Nation (UN), UNHCR, Refugee Agency, 2014 end-year report, no 10, Information Kit, Syrian 

Refugees – Iraq, Towards Stabilization, Published: February 2015, , p (6): 

https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/IRQSyrianRefugees%28InformationKitNo.10%292014end

-yearreport.pdf 

4- Kurdistan Region Government (KRG) Board Of Relief and Humanitarian Affairs B.R.H.A – Executive 

Directorate, IDPs and Refugees in Duhok Governorate Profile and General Information, 2016, pp 23 – 70. 

5- Kurdistan Region Government (KRG) Board Of Relief and Humanitarian Affairs B.R.H.A – Executive 

Directorate, IDPs and Refugees in Duhok Governorate  Profile and General Information, Annual report  2016, 

2017, p (14 & 45). 

قضية، الأحسب  4105عتماد علي نسب توزيعهم عام بالا( 4102 – 4103عوام )للأقضية لزافظة دىوك أ توزيع اللاجئين غير الدقيمين في الدخيمات في تم *
 تلك السنوات.   في قضية الأحسب نظرا لعدم توفر البيانات عن توزيعهم  ؛رقام صحيحةأ إلىمن خلال تحويل النسبة الدئوية 

-02، ص )4104جىْون في لزافظة دىوك، لاالزحون و ، الناBRHA–نسانية ن العراق، لزافظة دىوك، ىيىْة الإغاثة و الشوْون الإحكومة إقليم كوردستا -2
01.) 

7- Kurdistan Region Government (KRG) Board Of Relief and Humanitarian Affairs B.R.H.A – 

Executive Directorate, IDPs and Refugees in Duhok Governorate  Profile and General Information, 

Annual report, 2017, p (15 – 16). 

 .4102(، بيانات غير منشورة B.R.H.Aحكومة إقليم كوردستان العراق، وزارة الداخلية، لزافظة دىوك، ىيىْة الشوْون الانسانية ) -4
العراق، لرلس الوزراء، وزارة الداخلية، لزافظة دىوك، مديرية الذجرة والدهجرين واستجابة الازمات، قسم داتا والدعلومات،  -قليم كوردستان إ -2

4141. 
 
 
 

https://cadmus.eui.eu/bitstream/handle/1814/24837/MPC_RR2012-15.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/SyriaWeeklyUpdate22Oct-4Nov2013UNHCRFINAL%5B1%5D.pdf
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/SyriaWeeklyUpdate22Oct-4Nov2013UNHCRFINAL%5B1%5D.pdf
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/IRQSyrianRefugees%28InformationKitNo.10%292014end-yearreport.pdf
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/IRQSyrianRefugees%28InformationKitNo.10%292014end-yearreport.pdf
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ليزداد  4103اشتدت حركة اللجوء نحو المحافظة عام  .1
ين عل  الأقضية كافة ، لاجئ موزع 101301عددىم إلى 

إلا أن أكثر من نصف ىؤلاء موجودون في قضاء سميل حيث 
، 0لاجئا؛ وذلك لوجود لسيمي دوميز  60341بلغ عددىم 

الدخصصين للاجئين، يليو قضاء زاخو بواقع  4دوميز 
لاجئا.  13457لاجئا، وقضاء دىوك بواقع  05322

ضية لاجئين موزعين عل  الأق 04012والباقون لرموعهم 
 الأخرى من المحافظة.

، 4102لاجئين عام  97005بلغ عدد اللاجئين  .2
، يرجع ىذا 4101لاجئا عام  66248وانخفض إلى 

الانخفاض إلى عودة اللاجئين تدرنريا إلى سوريا، او مغادرة 
 الاقليم إلى دول أخرى.

لاجئين،  88503إلى  4104ارتفع عدد اللاجئين عام  .3
 80281، لينخفض إلى 4102ام لاجئا ع 92539ثم إلى 

؛ ذلك بسبب توقف استمرار الذجرة 4141لاجئ عام 
الوافدة إلى الدنطقة  بل عل  العكس حيث اتسمت نهاية الفتًة 
بعودة بعض الدهاجرين إلى أماكنهم، وكذلك مغادرة بعضهم 

 إلى دول أخرى.
في قضاء سميل  4141وجود أكبر نسبة للاجئين عام  .4

لرموع اللاجئين في المحافظة، يليو كل من % من 60.9بنسبة 
%. 7.7%، دىوك 10.9%، زاخو 15.7أقضية بردرش 
% في كل من أقضية ئاكري وئاميدي 2.4والنسبة الباقية 

وشيخان.
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    4141 – 4104ظة دىوك حسب الأقضية  تطور عدد اللاجئين في لزاف :(2الخريطة )
(0الدصدر: الجدول )
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في  ونموهم الكليحجم السكان توزيع : تطور رابعا
 0202 – 0292 محافظة دهوك

 

 0292في محافظة دهوك الكلي تطور حجم السكان  -9
– 0202 

( 4والشكل )( 3طة )ير والخ( 2لاحظ من الجدول )ي
ة مع افظالمحصل في جمع كل من السكان الدستقرين بالأ وبعد

في ان لرموع عدد السكان  اللاجئون والنازحون السكان
اد وازد، 4101نسمة عام  1217907 المحافظة قد بلغ

نسمة  2072248 بواقع نسمة اكثر من مليوني إلىليصل 
، نسمة 452320ي بزيادة مطلقة قدرىا ، أ4141ام ع
.الدراسة فتًةنسمة خلال  45232بزيادة سنوية بلغت و 

  
 4141 - 4101 تطور المجموع الكلي للسكان  في لزافظة دىوك حسب الأقضية :(7جدول )

 (2و  0) يندولالج در:الدص
 

لاحظ الشكل  4102منذ عام  بدأزيادة للسكان كبر أ
نسمة عام  1457920(، حيث ازداد عدد السكان من 3)

ي ازداد أ، 4102نسمة عام  1959231 إلى، 4103
 510300كثر من نصف مليون نسمة بواقع أعدد السكان 

قط، ويعود سبب ذلك بشكل رئيسي إلى فنسمة خلال عام 

الذجرة الوافدة إلى المحافظة كما تمت الاشارة إليها سابقا، وأكبر 
ين في المحافظة ىم موجودون في كل نطعدد من السكان القا

( إذ يبلغ لرموع 3من أقضية دىوك زاخو وئاكري الخريطة )
نسمة بواقع  0311512عدد السكان في الأقضية الثلاثة 

.4141نسمة عام  2073436لرموع % من 23
 

 
 
 

 المحافظة بردرش شيخان ئاميدي ئاكري سميل زاخو دىوك القضاء

2010 319982 235488 161588 154246 98580 126229 121794 1217907 

2011 331720 243830 168562 159899 101949 130775 126708 1263443 

2012 343255 252329 204510 165645 105331 135359 131480 1337909 

2013 368769 276471 243428 174872 112075 141593 140712 1457920 

2014 424887 379883 430429 206664 135330 203376 178662 1959231 

2015 428263 397468 422944 210560 139707 224695 184205 2007842 

2016 470698 402237 424045 208482 137478 224336 190993 2058269 

2017 451357 388653 407072 206702 133972 213196 184424 1985376 

2018 464962 411629 419822 211345 136102 210584 176971 2031415 

2019 478214 417490 414198 216590 139356 211777 194623 2072248 

2020 491861 417114 398604 222438 142066 211140 190213 2073436 
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  4141 - 4101تطور حجم السكان في لزافظة دىوك  :(0الشكل )
 (7دول )الج الدصدر:

 
 
 
 
 
 
 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



 2023، 333-312 ص )العلوم الانسانية والاجتماعية(، 1، العدد: 26لرلة جامعة دىوك، المجلد: 
 

 

232 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 0202 - 4101تطور المجموع الكلي للسكان  في لزافظة دىوك حسب الأقضية ( 0لخريطة )ا
(2الجدول ) الدصدر:
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 عل  النحو التالي: للسكان في اقضية لزافظة دىوكتطور التوزيع النسبي ( نشكن بيان 3( والشكل )5ظة الجدول )حمن ملاو 
 

 4141 - 4101  حسب الاقضية التوزيع النسبي للسكان في لزافظة دىوكتطور  :(3جدول )

 المجموع بردرش شيخان ئاميدي ئاكري سميل زاخو دهوك القضاء

2010 26.3 19.3 13.3 12.7 8.1 10.4 10.0 100 

2011 26.3 19.3 13.3 12.7 8.1 10.4 10.0 100 

2012 25.7 18.9 15.3 12.4 7.9 10.1 9.8 100 

2013 25.3 19.0 16.7 12.0 7.7 9.7 9.7 100 

2014 21.7 19.4 22.0 10.5 6.9 10.4 9.1 100 

2015 21.3 19.8 21.1 10.5 7.0 11.2 9.2 100 

2016 22.9 19.5 20.6 10.1 6.7 10.9 9.3 100 

2017 22.7 19.6 20.5 10.4 6.7 10.7 9.3 100 

2018 22.9 20.3 20.7 10.4 6.7 10.4 8.7 100 

2019 23.1 20.1 20.0 10.5 6.7 10.2 9.4 100 

2020 23.7 20.1 19.2 10.7 6.9 10.2 9.2 100 

 (2جدول ) الدصدر:
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 4141 - 4101تطور التوزيع النسبي للسكان في لزافظة دىوك حسب القضاء (: 0لشكل )ا
 (8دول )الج الدصدر:
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اكبر نسبة من السكان في لزافظة دىوك طول فتًة الدراسة  .1
عام  40.3ذ بلغت النسبة ما بين ، إكز في قضاء دىوكيتً 

ن أي أ .4100و  4101% في عامي 42.3و   4105
كزون في قضاء تً أكثر من خمس لرموع سكان المحافظة ي

ويتًكز فيها  حيث يوجد مركز المحافظة مدينة دىوك ،دىوك
 اكبر نسبة من الخدمات.

ا بين ذ بلغت نسبة تركز السكان ميليو قضاء زاخو إ .3
%، متقاربة مع نسب قضاء سميل ما بين 41.3و  04.2
 %. نستنتج من ذلك ان معظم سكان لزافظة44و  03.3

، وسميل بنسة  دىوك، زاخو :قضية الثلاثةدىوك يتًكزون في الأ
% من سكان المحافظة، خصوصا بعد عام 21كثر من أ

، كذلك كون يارات الذجرة نحونذاحيث اشتدت ت 4103
 وي عل  اكبر مدن المحافظة.الاقضية تحت

شيخان و قضية ئاكري تتقارب نسب السكان في كل من أ .2
% 04.1و  4.1النسب ما بين تتًاوح و بردرش، حيث 

اقل الاقضية استقطابا كونها  فتًة الدراسة.سنوات طول عل  
 للاجئين والنازحين.

اذ  ،قضاء ئاميدي يتًكزون فيبة من السكان اقل نس .2
 % من لزموع سكان المحافظة4.0و  2.1 ما بينتتًاوح 

 خلال سنوات فتًة الدراسة.
التغير في معدلات النمو السكاني في محافظة دهوك  -0

0292 – 0202 
 ؛يطلق عل  النمو السكاني أيضا مصطلح التغير السكاني

نظراً لأن ندو السكان كمفهوم لا يعني زيادة السكان فقط  بل 
عدد السكان في منطقة ما خلال ي التغير في أ، (4) وتناقصهم

الزيادة  :ونذا ،نسضع النمو السكاني لعاملين رئيسين. (3)الزمن
يفضل بعض الكتاب استخدام التغير ، و الطبيعية، والذجرة

السكاني بدلا من النمو السكاني عل  أساس أن السكان قد 
يتناقصون اذا ارتفعت معدلات وأرقام الوفيات عن معدلات 

جانب  إلىتعبير التغير السكاني يضم الذجرة الدواليد، وان 
وبذلك فهو تعبير عن الزيادة الكلية أو النقص  ؛الزيادة الطبيعية

ا التغير بواسطة حساب يقاس ىذ. (2)الكل  في أعداد السكان
بهذا فإن و ، (5)حجام السكان في تواريخ لستلفةالفرق بين أ

الحركة  المجتمع السكاني بطبيعتو يتصف بالديناميكية بسبب
الدستمرة التي ينتج عنها التزايد أو التناقص العددي، فلا وجود 
لمجتمع سكاني ثابت. وتتمثل ىذه الحركة الدستمرة للسكان 
بالفعاليات الحياتية وىي الولادات التي تتمثل بعامل التزايد، 

يتحدد تأثيرىا بـالتزايد  فيات بعامل التناقص. والذجرة التيوالو 
شهدت  .(2)المجتمع إلىاىها من أو والتناقص حسب اتج

معدلات النمو خلال فتًة  المحافظة تطورات غير طبيعية في
 تحجم الذجرة الوافدة اليها كما تم بسبب كبرالدراسة 

وكما ىو ملاحظ من خلال  ،ملاحظتو في الفقرات السابقة
 نستنتج ما يلي: ماومنه ،(2والشكل )( 2الجدول )

 4100 – 4101 عامي % بين3.1بلغ معدل النمو  .1
في لزافظة دىوك، ليمر بتقلبات غير طبيعية خلال فتًة 

ت ذ ارتفعإ ، 4102 – 4103كبرىا بين عامي أالدراسة، 
%، بسبب الحركة الوافدة من النازحين، 42.2 إلى النسبة

ذ انخفضت وحققت إ  4101 – 4102دناىا بين عامي وأ
جرة الدعاكسة الذ إلى%، وذلك يعود 3.6-قيمة سالبة بواقع  
قليم خصوصا الإخارج  إلىضافة للهجرة إ ،للنازحين واللاجئين

بية، حيث انخفض عدد السكان من و ور الأالدول  إلى
نسمة عام  0245312 إلى 4102عام  4154422

4101.
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 4141 - 4101لاقضية التغير في معدل النمو* في لزافظة دىوك حسب ا :(2جدول )
 المحافظة بردرش شيخان ئاميذي ئاكري سميل زاخو دهوك القضاء

0202 – 2011 3.6 3.5 4.2 3.6 3.4 3.5 4 3.7 

0200 – 2012 3.4 3.4 19.3 3.5 3.3 3.4 3.7 5.7 

2013 – 2012 7.2 9.1 17.4 5.4 6.2 4.5 6.8 8.6 

0202 – 0202 14.2 31.8 57 16.7 18.9 36.2 23.9 29.6 

0202 – 0202 0.8 4.5 -1.8 1.9 3.2 10.0 3.1 2.5 

0202 – 0202 9.4 1.2 0.3 -1.0 -1.6 -0.2 3.6 2.5 

0202 – 0202 -4.2 -3.4 -4.1 -0.9 -2.6 -5.1 -3.5 -3.6 

0202 – 0202 3 5.7 3.1 2.2 1.6 -1.2 -4.1 2.3 

0202 – 0202 2.8 1.4 -1.3 2.5 2.4 0.6 9.5 2.0 

0202 – 0202 2.8 -0.1 -3.8 2.7 1.9 -0.3 -2.3 0.1 

0202 - 0202 4.3 5.7 9 3.7 3.7 5.1 4.5 5.3 

 (2الجدول ) الدصدر:
 . (7)يستخرج معدل النمو وفق الدعادلة التالية

- r معدل النمو = 
- t الفتًة ما بين السنتين = 
- p0 ( 4101= عدد السكان في السنة السابقة مثلا.) 
- p1 ( 4141= عدد السكان في السنة الاحقة مثلا.) 

:  اكسل متوفرة عل  طريقة تطبيق الدعادلة عن طريق برنامج

https://www.youtube.com/watch?v=Xy0OsJVecGE 

 

 

 كافة  قضيةالأن معدلات النمو كانت مرتفعة في أيلاحظ  .3
% في 02.4ما بين أدناىا  4102 – 4103بين عامي 

% في قضاء سميل، كذلك بلغت 51علاىا قضاء دىوك، و أ
% في كل من 36.2% و 31.8%، 23.9الدعدلات 

 والي.زاخو وئاكري عل  الت : بردرشقضيةالأ
قضية معدلات ندو سالبة بين عامي الأشهدت جميع  .2

% في قضاء  0.9-وبقيم متباينة ما بين  4101 – 4102
 % في قضاء شيخان.  5.4- إلىئاكري 

يلاحظ التباين الواضح صعودا ونزولا لقيم معدلات النمو  .2
عل  مستوى كل قضاء خلال سنوات فتًة الدراسة بين قيم 

عض السنوات، وقيم سالبة في سنوات موجبة مرتفعة في ب
أخرى، وىي حالة طبيعية عندما تكون الظروف الاقتصادية 
والاجتماعية والسياسية والأمنية غير مستقرة في مناطق تدفق 

 الذجرة.
 4101% في لزافظة دىوك للفتًة 5.3بلغ معدل النمو  .3
%، وأدناىا في 2، وأعلاىا كانت في قضاء سميل 4141 –

%.3.1ي ئاكري وئاميدي كل من قضائ
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Xy0OsJVecGE
https://www.youtube.com/watch?v=Xy0OsJVecGE
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 4141 - 4101(: تطور معدل النمو في لزافظة دىوك حسب الأقضية 7الشكل )
 (2الجدول ) لدصدر:ا
 

ور التوزيع النسبي للسكان والدهاجرين في تطخامسا: 
 0202 – 0292محافظة دهوك 

 

 نسبة الدهاجرين في التمثيل في ىذه الفقرة بيان تطور يتم
لوقوف عل  دور الذجرة في تطور لالمحافظة،  لسكانالنسبي 

( 5والشكل )( 1الجدول )من  ، يتبينحجم سكان المحافظة
ة بالسكان الدقيمين نسبة الدهاجرين في لزافظة دىوك مقارن

ونلاحظ منو ما يلي:

  
 4141 – 4101  قضيةحسب الأ ن في لزافظة دىوكيتطور التوزيع النسبي للسكان والدهاجر  :(1دول )ج

 م% س% سميل م% س% زاخو م% س% دىوك القضاء

2010 319982 99.7 0.3 235488 99.7 0.3 161588 98.6 1.4 

2011 331720 99.5 0.5 243830 99.6 0.4 168562 97.8 2.2 

2012 343255 99.3 0.7 252329 99.4 0.6 204510 83.2 16.8 

2013 368769 95.4 4.6 276471 93.7 6.3 243428 72.2 27.8 

2014 424887 85.5 14.5 379883 70.4 29.6 430429 42.1 57.9 

2015 428263 87.5 12.5 397468 69.4 30.6 422944 44.2 55.8 

2016 470698 82.1 17.9 402237 70.7 29.3 424045 45.5 54.5 

2017 451357 88.2 11.8 388653 75.4 24.6 407072 48.8 51.2 
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2018 464962 88.1 11.9 411629 73.3 26.7 419822 48.8 51.2 

2019 478214 88.2 11.8 417490 74.4 25.6 414198 50.9 49.1 

2020 491861 88.2 11.8 417114 76.6 23.4 398604 54.4 45.6 

 م% س% شيخان م% س% ئاميدي م% س% ئاكري القضاء

2010 154246 99.7 0.3 98580 99.9 0.1 126229 99.8 0.2 

2011 159899 99.4 0.6 101949 99.9 0.1 130775 99.6 0.4 

2012 165645 99.1 0.9 105331 99.9 0.1 135359 99.4 0.6 

2013 174872 96.9 3.1 112075 96.9 3.1 141593 98.1 1.9 

2014 206664 84.7 15.3 135330 82.8 17.2 203376 70.5 29.5 

2015 210560 85.7 14.3 139707 82.8 17.2 224695 65.8 34.2 

2016 208482 89.2 10.8 137478 86.7 13.3 224336 67.9 32.1 

2017 206702 92.7 7.3 133972 91.7 8.3 213196 73.7 26.3 

2018 211345 93.4 6.6 136102 92.9 7.1 210584 76.8 23.2 

2019 216590 93.8 6.2 139356 93.4 6.6 211777 78.6 21.4 

2020 222438 94.0 6.0 142066 94.3 5.7 211140 81.1 18.9 

    م% س% المحافظة م% س% بردرش القضاء

2010 121794 99.2 0.8 1217907 99.5 0.5    

2011 126708 98.6 1.4 1263443 99.2 0.8    

2012 131480 98.1 1.9 1337909 96.8 3.2    

2013 140712 94.7 5.3 1457920 91.7 8.3    

2014 178662 76.9 23.1 1959231 70.4 29.6    

2015 184205 77.0 23.0 2007842 70.9 29.1    

2016 190993 76.5 23.5 2058269 71.3 28.7    

2017 184424 81.7 18.3 1985376 76.1 23.9    

2018 176971 87.7 12.3 2031415 76.6 23.4    

2019 194623 82.0 18.0 2072248 77.3 22.7    

2020 190213 86.4 13.6 2073436 79.5 20.5    

 ، س= السكان. م = الدهاجرين(2و  0) دولينالج الدصدر:



 2023، 333-312 ص )العلوم الانسانية والاجتماعية(، 1، العدد: 26لرلة جامعة دىوك، المجلد: 
 

 
237 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4141- 4101تطور التوزيع النسبي للسكان والدهاجرين في لزافظة دىوك حسب الاقضية   :(3لشكل )ا

 (.4الجدول ) لدصدر:ا
 
سبة كبيرة من لرموع سكان المحافظة شكل الدهاجرون ن -0

، وتراوحت ىذه النسب بين 4141 – 4100خلال الفتًة 
% عل  التوالي، وأعل  نسبة سجل  عام 41.2 – 4.3

 %، أي نحو ثلث سكان المحافظة.42.2بواقع  4102
يلاحظ ارتفاع ملحوظ لنسبة تمثيل الدهاجرين من لرموع  -4

و  4102الأعوام  سكان جميع الأقضية دون استثناء خلال

حيث كانت تيارات النزوح واللجوء عل   4102و  4105
 أشدىا في جميع مناطق المحافظة.

أكبر نسبة من تمثيل الدهاجرين لمجموع السكان يظهر في  -3
،إذ كان نسبة 4104 – 4102قضاء سميل بين عامي 

 الدهاجرين تشكل أكثر من نصف لرموع سكان القضاء.
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الدهاجرين لمجموع السكان في قضائي تتماثل نسب تمثيل  -2
زاخو وشيخان بنسب متقاربة طيلة سنوات فتًة الدراسة ما 

 % عل  التوالي.32.4 – 1.4%، و  31.2 – 1.3بين 
أقل نسب لتمثيل الدهاجرين من لرموع السكان ظهر في   -5

كل من قضائي ئاكري وئاميدي، إذ تراوحت ىذه النسب في 
 4101% خلال السنوات 05.3 – 1.3قضاء ئاكري بين 

عل  التوالي، أما في قضاء ئاميدي فانخفضت  4102و 
% من لرموع 01.4% و 1.0النسب أكثر لتتًاوح بين 

 سكان القضاء.
تكاد تكون نسب تمثيل الدهاجرين من لرموع سكان  -2

قضائي دىوك وئاكري متماثلة، مع ارتفاع ملحوظ لذذه 
 تًة الدراسة.النسب في قضاء دىوك خصوصا بعد منتصف ف

إن الأسباب  الرئيسية التي تقف وراء التباين الكبير في  -1
نسب الدهاجرين تعود إلى حجم تيارات النزوح واللجوء خلال 

، يقابلو قلة حجم 4102 – 4102الفتًة ما بين عامي 
سكان بعض الأقضية مثل قضاء سميل، مع وجود عدد كبير 

ن، كما ان الحجم من الدخيمات في أقضية زاخو وسميل وشيخا
الكبير لعدد سكان قضاء دىوك قلل من نسب تمثيل 

 .الدهاجرين لمجموع سكانو
 

 :والتوصيات النتائج
في لزافظة  4101الدهاجرين عام  عدابلغ عدد السكان  -0

عام  1648613 إلىوارتفع  ،نسمة 1212375دىوك 
في قضاء دىوك بواقع  منهم كبر عدد وتركز أ  ،4141

نسمة  433964 إلىوارتفع ،4101عام نسمة  319133
 98502في قضاء ئاميدي بواقع  أقل العدد، و 4141عام 

نسمة عام  133945 إلىوارتفع  4101نسمة عام 
4141. 

عام  انازح 5532بلغ لرموع النازحين في المحافظة  -4
 . 4141عام  انازح 322524 إلى، وارتفع 4101

 دىوكفي لزافظة  4102عام بلغ عدد النازحين  -3
يل منهم في قضاء سمكبر عدد أ استقرو ،  انازح 482549

 100534قضاء زاخو بواقع  ليونسمة، ي 185928بواقع 

 4141% من لرموع النازحين عام 25 نحوستقر وا، انازح
% 25.8% و 38.6في كل من قضائي سميل وزاخو بنسب 

 عل  التوالي.
 4104في نهاية عام  الاجئ 28790بلغ عدد اللاجئين  -2

 إلىالتابع لقضاء سميل، ليزداد عددىم  0في لسيم دوميز
 كافة،  قضيةالأموزعين عل   4103لاجئ عام  101301

 نحوجد ، ويو لاجئ 80281 إلى 4141لينخفض عام 
 % منهم في قضاء سميل.20
نسمة في  1217907بلغ عدد السكان والدهاجرين معا  -5

نسمة  2072248 إلى، وازداد ليصل 4101المحافظة عام 
 .4141عام 
حيث ازداد  4102ت منذ عام أكبر زيادة للسكان بدأ -2

 إلى، 4103نسمة عام  1457920عدد السكان من 
 510300ي بزيادة  ، أ4102نسمة عام  1959231

 نسمة خلال عام فقط، 
 القاطنين في المحافظة ىم من السكان الأكبر عددال -1
بلغ ذ إ ،سيميلزاخو و  دىوكقضية أفي كل من  وندو جمو 

نسمة،  0311512ية الثلاثة قضلرموع عدد السكان في الأ
 .4141نسمة عام  2073436من لرموع % 23بنسبة 

يتًكز اكبر نسبة من سكان لزافظة دىوك في قضاء دىوك  -4
 – 40.3ذ بلغت النسبة ما بين ، إفتًة الدراسةسنوات طول 
42.3.% 

مي بين عافي لزافظة دىوك % 3.1بلغ معدل النمو  -2
 – 4103% للفتًة 42.2 إلىوارتفع  ،4100 – 4101
% 1.0 و، 4101 – 4102% للفتًة 3.6- ، و4102
فتًة ما معدل النمو خلال . أ4141 – 4102للفتًة 
  .%5.3 بلغفقد  4141 – 4101

 إلى 4101% عام 1.5نسبة الدهاجرين  تارتفع -01
كبر نسبة للمهاجرين ، بينما سجل أ4141% عام 41.5
 – 44.1ما بين  4102 – 4102لفتًة خلال ا
كبر نسبة من تمثيل الدهاجرين لمجموع السكان أو  %،42.2

ت كان،إذ  4104 – 4102يظهر في قضاء سميل بين عامي 
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كثر من نصف لرموع سكان نسبة الدهاجرين تشكل أ
 القضاء.

مسانذة كبيرة  اهمتأسنظراً لأن تيارات اللجوء والنزوح  -00
اصل في سكان المحافظة حجماً وندواً، في طبيعة التغير الح

توصي الدراسة بضرورة الاىتمام بجمع البيانات الدقيقة عن 
 ا مكانياً ضمن أقضية المحافظة؛حركتي اللجوء والنزوح وتباينهم
هم ليس ضمن الخدمات فقط، لغرض التعرف عل  طبيعة توزيع

ا ، لدوأريافها ولئك الذين يتوزعون داخل مدن المحافظةبل حتى أ
النشاطات الاقتصادية والاجتماعية والخدمية  فيلذم أثر كبير 

 ، بالاضافة الى زيادة نسبة البطالة.والخطط الدرتبطة بذلك
تؤثر ىذه التغييرات والتطورات السكانية في المجال  -04

السياسي والاقتصادي والاجتماعي والدنشوغرافي والبيئي 
السكانية اسات لسيلذا توصي الدراسة بالأخذ با والدعيشي،

والاجراءات الدطلوبة للتخفيف من الاثار الدتعلقة بالذجرة 
 .السلبية لذذه التغييرات

 

 الذوامش
ستتم الإشارة ىنا إلى عدد سكان المحافظة وفق الأقضية دون الأخذ  *

بنظر الاعتبار لحجم النازحين إلى المحافظة من المحافظات الأخرى أو 
 ول الأخرى وبالتحديد سوريا.اللاجئين الذين وفدوا من الد

(1)
، مزگين محمد عبو، إبراىيم خشمان ىسام، عبد اللهنشوان شكري   

جغرافية لزافظة دىوك )دراسة في الخصائص الطبيعية والبشرية( قضاء 
، 4103السلسلة الأولى، مطبعة جامعة دىوك، دىوك،  -ئاميدي

 .24ص
للنازحين وىي:  لسيماً  01لسيما، منها   40تضم لزافظة دىوك  **)

، 4، باجد كندال 0، باجد كندال 4، كبرتو 0)شاريا، خانك ، كبرتو 
في قضاء ، چم مشكو( 4، بيرسف  0  ڤ)بيرس في قضاء سميل،قاديا( 
 في قضاء شيخان،( ەرماووشان، گە، )شيخان، ئيسيان، مام رزاخو

في )داودية(  في قضاء بردرش،)بردرش(  في قضاء ئاكري،)مامليان( 
في قضاء ( 4، دوميز 0لسيمات للاجئين )دوميز  2و  ئاميدي. قضاء
في ، ولسيم )قلعة ئاكري( في قضاء بردرشويلان( وولسيم )گ سميل،

 قضاء ئاكري.
عبد علي الخفاف، جغرافية السكان اسس عامة.، دار الفكر،  (0)

 .002، ص 0222عمان، 
(2) Weeks, J.R., POPULATION an Introduction to 

Concepts and Issues, Wadsworth, USA, ninth 

Edition, 2005, p 5. 

(4)
(، 4احمد علي اسماعيل، اسس علم السكان وتطبيقاتو الجغرافية )ط 

.   35، ص 0224دار الثقافة والنشر والتوزيع، القاىرة، 
https://cutt.ly/QKwTNEX 

 
(5)

يونس حمادي علي، مبادئ في علم الدنشوغرافيا )دراسة السكان(،  
http://james-. 109، ص 4101عمان. دار وائل للنشر، عمان، 

-joyce.site/mbdy_lm_ldymgrfy_drs_lskn

kutib%20epub/ 
عبد علي الخفاف، عبد لسور الرنزاني، جغرافية السكان، )د.ج(.  (6)

 .23، ص 0242البصرة، 
(، مديرية دار الكتب، 3طو حمادي الحديث، جغرفية السكان )ط (7) 

 .314، ص 4111الدوصل، 
 

 الدصادر
حكومة إقليم كوردستان العراق، وزارة الداخلية، لزافظة دىوك، ىيىْة 

 بيانات غير منشورة (،B.R.H.A)الشوْون الانسانية 
4102. 

العراق، لرلس الوزراء، وزارة الداخلية، لزافظة  -حكومة إقليم كوردستان 
دىوك، مديرية الذجرة والدهجرين واستجابة الازمات، قسم 

 .4141، الداتا والدعلومات
حكومة إقليم كوردستان العراق، وزارة التخطيط، الذيئة العليا للإحصاء، 

اء دىوك، قسم احوال الدعيشة، بيانات غير منشورة مديرية إحص
 (.4102 - 4101عن النازحين للسنوات )
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 ەپوخت
ن ێسال ێکرنا وان دماوەشەوگ یشتوانیدان ێبارەفتنا قەشکێا پیوانەارکرنا چید ێنیکولڤە ڤێئارمانج ژ

ن ێنیگهور ێرەگەئ ەنی؛ کو بویرابور یسروشت ەن نێبارودوخ ەوا دهندەها دهوک، ئەزگێدا ل پار ێخاندن
ر ە: هیەک هاتێپ یکەرەن سێرەوەنچ تێن ژ پیکولڤەدا،  یشتوانیکرنا دانەشەوگ ەبارەفتنا قەشکێزن دپەم

ئاواران،  ێبارە، قیشتوانیدان یێن ەسەر ێبارەفتنا قەشکێر پەل س یێداکوک ێکێسپەن دێرەوەت ێس
را ەفەا درست لدیشتوان یژمارا دان ەدبن ڤەگێپ یمەت، کو هەدا دک ێن خاندنێسال ێوران دماەنابەپ  ێبارەق
ران ەشتوان وکوجبیدان ێبارەشبونا قەداب ێر سروشتەلس یداکوک یێن دوماهێرەوەردوو تە. هێنیکولەف

ها ەزگێشتوان ل پارین  کو ژمارا دانەاردکید ێنیکولەن فێنجامە. ئێهەزگێن پاریێزاەق ێر ئاستەت لسەدک
دا  ەیماو ڤی، ود0202س لسالا ەک 0272426  ەهشتنەوگ  0202س لسالا  ەک 0007127 ەهشتنەدهوک گ

 یشتوانیژ ژمارا دان %02.5 ەهشتەرا وئاوارا گەنابەژا پێ، ور%5.2 ەهشتەگ ێکرنەشەگ یێکراێت
   .0202لسالا  ێهەزگێپار
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ABSTRACT 
The study aims to highlight the overall population growth and development during the study period in 

Duhok province, which has undergone abnormal conditions leading to significant changes in population 

size and growth. The study consists of five main axes, with the first three focusing on the development of 

the basic population size, the size of displaced persons, and the size of refugees during the study period, to 

form together the actual population size in the study area. The last two axes focused on the spatial 

distribution of population and migrants, as well as their growth across the districts of the province. The 

study found that the total population of Duhok province reached 1217907 in 2010 and increased to 

2073436 in 2020, with a growth rate of 5.3%. During this period, refugees and displaced persons 

accounted for 20.5% of the population in 2020. 
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